better to let them stand as a list or marginal border unto the Old Testament, and though with divine yet as human compositions, to grant at the least unto certain of them public audience in the house of God. For inasmuch as the due estimation of heavenly truth dependeth wholly upon the known and approved authority of those famous oracles of God, it greatly behoveth the Church to have always most especial care, lest through confused mixture at any time human usurp the room and title of divine writings. Wherefore albeit for the people's¹ more plain instruction (as the ancient use hath been) we read in our churches certain books besides the Scripture, yet as the Scripture we read them not. All men know our professed opinion touching the difference whereby we sever them from the Scripture. And if any where it be suspected that some or other will haply mistake a thing so manifest in every man's eye, there is no let but that as often as those books are read, and need so requireth, the style of their difference may expressly be mentioned, to bar even all possibility of error.

[11.] It being then known that we hold not the Apocrypha for sacred (as we do the holy Scripture) but for human compositions, the subject whereof are sundry divine matters; let there be reason shewed why to read any part of them publicly it should be unlawful or hurtful unto the Church of God. I

¹ Hieron. Præf. ad Libros Salom. [iii. 25. "Sicut Judith et Tobit et Machabæorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos intra canonicas Scripturas non recipit; sic et hæc duo volumina (Sapientiam et Ecclesiasticum) legat ad ædificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam." Aug. de Præd. Sanct. lib. i. c. 14. [t. x. 807. "Non debuit repudiari sententia Libri Sapientiae, qui meruit in Ecclesia Christi de gradu Lectorum Ecclesiae Christi tam longa annositate recitari, et ab omnibus Christianis, ab Episcopis usque ad extremos laicos, fideles, poenitentes, catechumenos, cum veneratione divina auctoritatis audiri." Præf. Gloss. ord. (*Glossa ordinaria*, by Walafrid Strabo, 807-849.) [Lugd. 1589, t. i. "Boni et utiles sunt, nihilque in eis, quod canonicis

"obviet, invenitur; ideo Ecclesia eos legit, et permittit, ut ad devotionem et ad morum informationem a fidelibus legantur; eorum tamen auctoritas," &c. (as in the subsequent quotation from St. Jerome)] et Lyr. (Nicolas de Lyr, Franciscan commentator, † 1341.) ad Prol. Hieron. in Tob. [Ibid. t. ii. 1495. "Postquam, auxiliante Deo, scripsi super libros sacrae Scripturae canonicos, . . . de ejusdem confisus auxilio super alios intendo scribere, qui non sunt de canone, sc. lib. Sapientiae, Ecclesiasticus, Judith, Tobias, et Libri Machabæorum, &c. . . . Hi libri recepti sunt ab Ecclesia, ut ad morum informationem in ea legantur: tamen eorum auctoritas ad probandum ea quæ in contentionem veniunt minus idonea reputatur: ut dicit Hieron. in Prol. super Judith."]